A vec la ratification de Marguerite, femme dudit Olho-
mard, et d'Oddon et Henri, leurs enfants.

Turin, archives du royaume Paquet S, n° 8.

Anno Domini millesimo cc° quinquagesimo quinto
Indictione xiu, pridie nonas madii, in presentia infra-
scriptoriim testium, dominus Othmarns Alamandi con-
fessus est, se debere ex causa inului Domino Thome de
Sabaudia Comili. sexcentum et viginti sex libras, et
novem solidos bonorum vianensium de quibus de
mandato ejosdem domini Othmari solait Douceto judeo

centum libras viennenses, et ipse Dominus Othmarus
dehebat cidem domino Comiti quinque millia solidos
vianpnses. Item sQlvit Aymoni de Salanchia (1). oeto
viginti libras viennenses. Item solvit domine margarite
uxori sue quinquaginta libras vianenses. Item solvit

(1) Sallauchcs, ville de La Haute-Savoie.i

magistro petro griggi. viginti libras viennenses. Item
solvit Wulliemo de Clays. quindecim libras viennen-

ses. Item solvit petro Croce quindecim libras vianen-

ses, et quindecim solidos uanenses. Item solvit Ray-
mundo de Bordellis quindecim libras et xnu solidos
vianenses, quas solutiones fecit dominus Comes pre-
cepto domini Othmari supradicti omnibus, quam pecu-
niam ipse dominus Othmarus promisit soluere eidem
domino Comiti, seu cui mandauerit, aut preceperit a
proximo festo omnium sanctorum in tribus annis, quod
nisi solverit ex tune jn antea obligauit eidem domino
comiti, et ipsius heredibus seu cui voluerit preceperit
vel mandauerit, seu sibi associauerit pro supradicta
pecunia castrum Chamberiaci cum segnoriis, et perti-
nentiis suis et obuentionibub omnibus videlicet ea omnia

umversa et singula que quondam emerat a domino
Berlione de Chamberiaco exceptis hiis que inde vendi-
derat eidem domino Comiti et hugoni pongo et herber-
gimento. guigoni de herbisiis. que omnia ipse Dominus
Cornes per se vel per alium nisi statuto termino solntus
fuerit, potest et debet auctot-itate sua capere, et intrare
in possessionem et cam habere et tenere quousque so-
lutus fuerit de pecunia supradicta, ita videlicet quod
ipse dominus Comes, seu alius nomine ipsius non potest
nec debet dominum Othmarum seu heredem ipsius

cogere ad dictam pecuniam persolvendam, neque ad
dictam guageriam redimendam quousque voluerit, ne-
que missiones aliquas, seu constamenta aliqua ab ipso
Othmaro seu ipsius heredibus petere vel exigere ullo
tempore, sed semper ipsam guageriam obligatam tenere
debet quousque de dicta pecunia integre fuerit perso-

tutus, et solutione facta dicte pecunie ipsam guageriam
eidem Othmaro, et ipsius hercdibus absquc omni im-
pedimento debet dimittere pacifiée et quiete et jurauit
ad sancta Dei Evangelia ipse Dominus Othmarus no-
mine suo heredum et successorum suorum non contra-
venire, uec litem vel conlroversiam inde movere sed
ab omni homine et contradictore. temporis manu-
tenere et servare. Actum est hoc apud Burgetum in
domo domini comitis, ubi fuerunt vocati testes infra-
scripti Dominus humbertus de saysselo, dominus gau-
terinus, dominus aymo de scyssello frater magister
petrus grangi. fallastein petrus de turnone
Ugo de maxie, martinus dorso. petrus deChinins(l).J.

Aymo de Chamberiaco Aymo et Hugo fratres montis-
majoris Cambio maillevacche monte careri et plures
alii. Postmodum vero octauo idus martii domina mar-
garita uxor domini OthmariAlamandi et Oddo et hen-
ricus ipsorum filii supradicta omnia voluerunt lauda-
uerunt et concesserunt et non contrauenire juramento
prestito promiserunt. Actum in castro Chamberiaci ubi
fuerunt vocati testes et rogati dominus martinus de

foresta dominus Siboudus Ruffus, dominus Vauterius
de mongay Iohaunes ambroxius Iohannes de Chambe-
riaco veteri (2) Iacobus yneus. Inde due carte ejusdem
tenoris facte sunt de precepto partium.

Ego Iacobus Barberius sacri Imperii et Comitis Sa-
baudie notarius et scriptor rogatus scripsi et tradidi
féliciter.

(i) Chignin, commune entre Chambéri et MontmélUD.

(2} Ghambéri-le-Vieux, commune à quelque distance de Cbdmbéri.

XXXIII

6 février 1295

Echange fait entre le comte AméYde Savoie et François
de la Rochette, fils de Guigne, et Béatrix, femme du-
dit François, par lequel lesdits François et Béatrix
cèdent audit comte le chdteau et le mandement de
Chambéri, avec la vicomteJuridiction, hommes vas-
saux, emphythéoses feudataires, fiefs, arrière-fiefs,
rentes, obventions, échutes, commissions, par eux
possédés dans ledit mandement, en échange de 100
licres de Vienne de revenu annuel assignées sur di-
vers biens, deux fours et un moulin situés dansle

mandement d'Aiguebelle et de la Rackette, y spécifiés,

outre 240 livres de Vienne pour une fois seulement,
payées auxdits mariés.

TurÎD, archives du royaume. Paquet S, o° 14

Anno domini. millesimo. ducentesimo. nonagesimo.
quinto. Indictione. octava. sexta die entrante mense
februarij. presentibus me notario et testibus infrascrip-
tis. per hoc presens publicum instrumentum. contis
appareat presentibus et futuris. quod cum inler Illus-
trem virum Dominum Amedeum Comitem Sabaudie ex
vna parte, et Franciscum de Rupecula flliurn quondam
domini guigonis de Rupecula, et dominam Beatrisiam

uxorem dicti francisci ex parte altera, fuisset conuen
tum, concordatum ac etiam sollcmpniter promissum

ut ipse partes asserebant. quod predictus franciscus et
dicta domina Beatrissia. darent, traderent prcdicto
domino Comiti ex causa permutationis. et excambii.
Castrum suum Cambayriaci. et ejus mandamentum,
vicecomitatum quod habebant in dicto mandamento,
jurisdicionem altam et bassam. homines, vasallos, em-
phiteotas, feudatorios, feuda et rctrofeuda, redditus
obueDciones, et excheytas, commissiones, quos et quas

et que habent et habere debent occasione dicti castri
vel alicuius predictorum. Et versa vice. dictus dominus
Cornes daret traderet et deliberaret ex causa permuta-
tionis et excambii pro predictis, predictis coniugibus

centum libras vieiinenses annui redditus in feudum, ita
quod essent et remanerent. de feudo ipsius domini
Comitis, et duodecim viuginti libras viennenses semel
soluendas eisdem coniugibus, dictum dominus Comes
volens tottaliter adimplere conuenta et promissa per
eum coniugibus memoratis, gratis, ac voluntate sua
spontanea, non deceptus, nec ab aliquo circonventus,
sed plene de iure suo, et de facto, ut asserit instructus.

pro se suisque heredibus et successoribus donauit tra-
didit transtulit et concessit. predictis francisco et do-
mine Beatrisie uxori eius prescntibuset pro se, suisque
heredibus recipientibus ex causa permutationis et ex-
cambii prcdiclorum ut melius valere potest in assigna-
cionem et assectamentum. dictarum centum librarum
annui redditus in mandamentis Aquebelle et Rupecule

res inferius nominatas prout inferius nominantur et
extimantur.

Et in primis in mandamento Aquebelle. vineam do

mini Comitis que dicitur Clausam, que sita est apud

saxum inter viam publicam de Cucheto, et vineam et
pratum humberti Denisii. Item chapicium predicte
vinee cum Tinis que sunt intus. Item vernetum, quod
dictus Dominus Comes habebat versus saxum inter ar-
clium fluvium (1), et viam publicam, que vinea, chapi-
cium, tine etvernetum extimate suntdecem novem libris
viennensibus annui redditus. Item duo furna que dictus
dominus Cornes habet in burgo Aquebelle, quorum
unum coheret domus Simoneti de gebennis, et aliud
coheret causali domus quondam girodi apothecarii,

que furna extimata sunt tres decem libras viennenses
aiinui reddttus. Item molendinum Rupis. quod dictus
dominus Comes habet subtus castrum Aquebelle et ver-
netum quod dictus dominus Comes habet versusllulliam
juxta archum fluvium. que molendinum et vernelum
extimantur centum et decem septem solidis viennensi-
bus annui redditus. Item apud montem Sapetum (2)

in denariis vinginti duas libras duodecim solidos et
duos denarios. inclusis sexdecim denariis fortibus qui
ibidem debeutur pro alpagio, quos denarios debent ho-
mines infrascripti de monte sapeto, scilicet sexaginta
solidos vieunenses pro cavaleata, decem libras viennen-

ses pro tallia asservisata. sedecim solidos viennenses

pro mannopera dicti clausi, sex solidos viennenses pro
caponibus, quindecim solidos viennenses pro vachagio

quatuor solidos viennenses. pro alpe de Comba, trin-

(f) La rivière de l'Arc, affluent de l'Isère

(3) Mont-Sapey commuse située au Bud-egiL d'Aiguebelle.

ginta sex solidos viennenses pro chanaueria. dei cha-
nilyon de fonte duodecim solidos viennenscs pro
maso (1) de villareto, vinginti solidos vicnnenses pro
maso neymyonis, sexdecim solidos viennenses quos
debet Jacobus Truchez, et ejus participes pro alpe

viniterii vinginti duos solidos viennenses et sex de-

narios quos debent liberi Vullielmi de Cotergio. pro
alpe de pereria vinginti solidos viennenses, quos
debet Jacobus de Ecclesia et ejus participes pro alpe
pererie duos solidos viennenses quos debet petrus
novclli pro alpe de lcyat, duos solidos et octo de-
narios viennenses quos debet Johannes de Ecclesia
et ejus nepotes pro eadem alpe, sex denarios viennen-

ses, quos debet Jacobus Tricherius et ejus participes,
quatuor denarios viennenses, quos débet Nicholelus
Germane, et ejus participes, quatuor denarios vien-

nenses quos debent liberi Dominici de Lescheria, qua-
tuor solidos viennenses, quos debet Nicholetus de Ec-
clesia et ejus participes pro chanauueria quatuor
denarios viennenses, quos debet Thomas de Vilareto,
dundecim denarios viennenses, quos debet Stephanus
de fracia et ejus participes, decem denarios viennenses,

quos debet petrus de Cotergio et ejus participes, tres
solidos viennenses quos debet Nicholetus de fracia,
duos solidos viennenses quos debet Simonius de Mon-
sapey, duos solidos viennenses quos debent liberi petri
de Cotergio. duos solidos viennenses quos debet Jo-
hannes de grangia. Item quindecim sextaria siliginis
et duas varcinas que et quas debent dicti homines de

(i) Masut, massa, nuiun, magn, masada, Bout synonymes de mansus.

monte sapeto pro dictis masis et chanauucris, quolibet
sextario extimato novem solidos viennenses annui red-
ditus. Item vinginti sextaria et quatuor varcinas avene.
annui redditus. que debent dicti homines de monte-
sapeto pro rebus predictis in quibus includontur sex
sextaria quatuor varcine avene. pro molendino dicti
loci reddito et tradito dictis conjugibus. que avena ex-
timatur novem libras sex solidos et octo denarios vien-

nenses extimato quolibet sestario septem solidos rien-

nenses. Item tria sexlaria duas varcinas siliginis. pro
molendiuo dicti loci una cum dictis sex sextariis et
iiuor varcinis auene superius computatis in avena. pro
dicto molendino. Item duas raserias ordci quas debent
Richardus et Stephanus de fracia.

Item in mandamento Rupecule primo apud Castel-
larium pro maso rasolorum pro maso de fonte, pro
maso des Brotez et pro cornata sita in Comba fol lu
primis duas varcinas fromenti mensure Rupecule quas
dcbet petrus Rochez et ejus participes extimatas sex-
decim denarios fortes. Item duo sestaria fromenti men-
sure Aquebclle que debent Domenicus Mateuz et ejus
participes pro dicta cornata extimata tresdecim solidos
fortes. Item scx varcinas fabarum mensure Rochete

quas debent possidentes dictum masum que extimantur
quatuor solidos et quatuor denarios fortes. Item tria
sesteria avene mensure Aquebelle que debentur pro
dictis masis que extimantur decem solidos et sex dena-
rios fortes. Item duodecim sextaria vini que debentur

pro dictis masis que extimantur triginta sex solidos.
Item duodecim batueros canabi que debentur pro dic-
tis masis. estimatas duos solidos. sex denarios fortes.

Item quadraginta tres solidos sex denarios fortes com-
putatis. duodecim denariis forfibus pro quatuor gallinis
qui debentur per possidentes dicta masa.Item quatuor
solidos tres denarios fortes qui tres dcnarii sunt pro
tribus pullis. quos debet Petrus Rochez et sui parti-
cipes. Item tres solidos. octo denarios fortes qui de-
bentur dicto Domino Comiti pro mannopera mayeria
et vindemiatoribus Clausi dicti domini Comitis. Item
quinque varcinas fromenti mensure Rupecule extimatas.
tres solidos. septem denarios fortes quas debent Vin-
centius pongetiti et sui participes hugo papardi et do-
minus Gnillielmus do Rupecula. Item tres coperios
fabarum mensure aquebelle extimatos novem denarios
fortes. quos debent homines de Betoneto (1). Item tria
sestaria et unatn eminam et unum carteron vini exti-

mata decem solidos decem denarios fortes quod vinum
debent dicti homines de Betoneto. Item vinginti quin-
que solidos et duos denarios fortes quos debent dicti
homines de Betoneto et illi de Oyscleria et eorum
participes. Item unam-gallinam extimatam tres de-
narios fortes. Item tres pullos extimatos tres dena-
rios fortes. Item quincaginta quinque solidos fortes

quos debet Thomas de Bethoneto. pro clauso domini
comitis. Item duos solidos fortes debitos pro maneria
et vindemiatoribus clausi predicti. Item sex denarios
fortes quos debet dictus Thomas pro quodam joniato
terre. Item sex denarios fortes quos debet Audisia de
Rocheta nomine sue filie. pro quadam domo sita apud
Rochetam. quas res extimatas ut superius continetur

(i) Le Betlonet, commune <lt: la vaille de le Rochelle.

et feuda pro quihus debenlur scrvicia superius assi-
gnata dictus dominus comcs dedit et traddidil ut supra
et ex causa predicta in feudum predielis conjugibus.
lia quod predictis rebus eidem domino comiti et ejus
heredibus fiat et ficri debeat et debeatur homagium li-
gium. pro quibus rebus et pro qua extimatione predicti
conjuges confessi fuerunt et recognoverunt ad instan-
tiam predicti domini comitis se habuisse et recepisse
ab eodem plenam et integram dacionem, tradicionem
assignacionem et affectamentum et satisfacionem de
dictis centum libris viennensibus annui redditus quas
ex causa predicta idem dominus cornes eisdem affectare
debebat, et se habuisse et recepisse a predicto domino
comité dictas duodecim vinginti libras viennenses et se
de predictis centum libris viennensihus annui redditus
et de dictis duodecim vinginti libris viennensibus te-
nuerunt intègre pro pagatis et contenlis et eundem do-
minum comitem presentem et recipientem de eisdem
et de omni obligatione in qua eis tenebatur pro dictis
centum libris affeetandis et pro dictis duodecim viu-
ginti libris solvendis tottaliter quitaverunt, et versa vice
predicti franciscus et domina Beatrisia volentes totali-
ter adimplere promissa per ipsos predicto domino co-
miti gratis ac volontatibus suis spontaneis non decepti,
nec ab aliquo circumventi sed plene ut asserunt, de jure
suo, et de facto instructi. donaverunt traddiderunt ces-
serunt dimiserunt et desemperaverunt nihil sibi penitus
retinendo. predicto domino comiti presenti et pro se et
suis heredibus et successoribus recipienti. dictum cas-
trum de Chamberiaco et ejus mandamentum et vice
comitatum et omnem iurisdicionem merum et mistum

imperium et jurisdicionem inferiorcm. omnes fructus
redditus. et provenlus. quos et quas percipiebant. et
habebant et percipere poterant occasione dicti castri.
in dicto castro et eius mandamento et alibi ubicumque

et omnes homines nobiles et innobiles. vassallos. feu-
datarios emphiteotas. feuda retrofcuda, quos et que
habebant et habere poterant vel debebant ratione vel

occasione castri predicti commissiones feudorum et re-
trofeudorum et generaliter quidquid juris, rationis ac-
tionis, petitinnis et domande habebant uel alter eorum
in predictis et quolibet predictorum, et etiam ratione
dicti castri et cujuslibet predictorum ubicumque et
contra quascumque personas et quemcumque alia sint
et quoeumque nomine nominentur. nihil sibi penitus
in predictis retinendo. De quibus rébus eidem domino
Comiti ex causa predicta per ipsos conjuges traditis
ipse dominus Cornes se tenuit pro tacito pagato et con-
tento et ipsos conjuges totaliter liberavit a promissione
sibi facta de dicta permutatione facienda.

Quas res superius nominatas. una pars alteri traddi-
dit ut supra cum omnium predictorum juribus ratio-
nibus appendiciis. pertinentiis servitutibus introytibus
exitibus. aquarum decursibus et juribus. aliis univer-
sis. ad habendum, tenendum, possidendum, et quidquid
ipsis partibus de eeteroplaeueiitit faciendum, et se que
libet dictarum partium de rébus quas alteri traddidit,
devestivit et alteram partem per traditionem unius ca-
lami investivit et in possessionem misit et quasi salvo
semper ipsi domino Comiti et ejus heredibus. jurefeudi
in rebus predictis pro dictis centum libris, annui red-
ditus traditis per eundem. Dans et concedens una pars

alteri presenti et recipienti. pro predictis et quolibet
predictorum ab una parte alteri tradilis et assignatis.
plenum posse agendi. deffendendi libellos offerendi et
recipiendi lites contestandi sententias audiendi et gene-
raliter omnia alia faciendi que merita causarum desi-
derant et requirunt et qye quelibet pars possit facere
anle hanc presentem dationem tradilionem et permuta-
tionem pro rebus alteri parti traditis si presens esset.
Cedentes mandantes et concedentes sibi vicissim una
pars alteri recipienti. ut supra omnia sua jura omnesque
suas actiones reales. personales mistas utiles directas
civiles pretorias et aliascumque ipsis competentia. com-
petitura. competentes et competituras in predictis et

pro predictis vieissim ab una parte alteri traditis. Cons-
tituentes vicissim se una pars nomine alterius possidere,
et quasi nomine alterius res quas alteri parti traddidit
ex causa predicta donec quelibet pars corporalem pos-
sessionem et quasi per se vel per alium apprehendiderit.
rerum sibi per partem alteram traditarum, quam appre-
hendendi una pars alteri licentiam et auctoritatem con-
cessit, nullius alîerius persone licentia requisita, et una
pars alteram presentem et recipientem. procuratricem
facit, et constituit in predictis ut in rem suam Et si res
per unam partem alteri tradite pins valent aliis, totum
illud plus valens una pars alteri donavit donatione pura
simplici inter vivos et si in rébus traditis et assignatis

per dictum dominum Comitem dictis conjugibus ipsi
conjuges eontroversiam questionem litem paterentur
et ab eis evincerentur in totum vel in partem aliqua
causa ratione vel occasione vel si dictus dominus comes
in rebus eidem traditis ut supra per dictos conjuges pro

aliquibusque ipsi conjuges vel alter eorum fecissent
questionem controversiam vel litem paterentur et ab eo
evincerentur in lotum Tel in partem promiscrunt sibi
dicte partes vicissim per solempnes stipulationes pre-
dictas res manutenere defendere garantire in judicio
et extra. suis propriis sumptibus et expensis. scilicet
quelibet pars res quas alteri traddidit. et de evictione
universali et particulari hoc tamen acto et per paclum

expressum convento inter dictas partes. quod dicti con-
juges dicto domino comiti de evictione non tenerentur.
nisi in casu predicto. videlicet si propter factum ipso-

rum conjugum vel alterius ipsorum. predicta per eos
tradita a dicto domino comite vel ejus heredibus in to-
tum vel in partem evincerentur.

Ipse vero dominus cornes et ejus heredes ipsis conju-
gibus et eorum heredibus in omnibus casibus in quibus
predicte res per eum tradite evincerentur in totum vel
in partem ex quacumque causa de evictione teneatur
volens et concedens idem dominus cornes, ex pacto fac-

to dictis conjugibus quod in villa Aquebelle, nec extra
usque ad fluvium Arcus non possint per aliquas perso-
nas fieri furna unum vel plura, nec in alueo molendini
rupis superius assignati fieri alia molendina. unum vel
plura.

Mandantes et precipientes dicte partes per hoc pre-
sens publicum jnstrumentum hominibus. vassallis feu-
datariis. emphiteotis. et aliis personis que sibi debent

predicta vel aliqua de predictis uel homagia. vel alia
usagia pro dictis rebus alteri parti traditis quod de ce-
tero alteri parti respondeant usagient solvant et homa-
gia et recogniciones feudorum et usagiorum faciant ubi
fuerint facienda Et de dictis homagiis fidelitatibus et

usagiis alteri parti factis et solutis ut supra quelibet

pars ipsos bomines feudatarios emphiteotas et vassal-
los traditos alteri parti ut supra. ad instantiam mei no-
tarii infraseripti petentis et recipientis nomine omnium

quorum interesse posset solvit liberauit et quitavit. a
predictis salvo dicto domino comiti ut supra feudo et
jure feudi in rébus per eum traditis dictis conjugibus,
Que omnia uniuersa et singula Mipradicta. dicte partes
sibi vicissim per mutuas stipulationes solempnes pro-
mixerunt atendere faeere et complere et nullo tempore
contrafacere uel venire nec controuenii-e volenti in ali-

quo consentire, nec aliquod dicere uel allegare de iure
vel de facto propter quod predicta in totum vel in par-
tem iiifringantur vel admittantur et hoc promixerunt ut

supra. sub obligatione omnium bonorum suorum et ad
sancta Dei Evangelia corporaliter tacta iuraverunt re-
nunciantes specialiter et expressim dicte partes et per
pactum solcmpni stipulatione valatum certiorate. ex-
ceptioni doli mali metus et in factum conditioni sine

causa, et ex injusta causa oblationi libelli et induciis
vinginti dierum nij" mensium. et cujustibet alii dila-
tioni judiciali et legali et exceptioni dicte permutationis
assestamentorumnon factorum et non légitime factorum
et dicti conjuges exceptioni dicte pecunie non sibi date

et numerate et spei future numerationis et dicta domina
Beatrissia legi julie (<) de fondo dotali, et juri ipote-
que et utraque pars omni exceptioni diffensioni cauil-
lationi privilegio consuetudini et statuto. el omni juri
canollico et ciuili quibus mediantibus possent venire
contra predicta vel aliqua de predictis Et de predictis

(1) La Mia, De fundo doUli

voluerunt dicte partes duo fieri publica jnstrumenta ad

opus cujuslibet partis unum actum fuit hoc ante eccle-
siam dicti Castri Camberiaci testes ad hoc fuerunt vo-
cati et rogati dominus Amblardus de Jntermontibus le-

guin professor, dominus Hugo depodio galterii (1) mi-
les, dominus Jacobus Capellanus dicti domini Comitis,
Andreas de Voyrone giletus de Jnsula clerici dicti do-
mini Comitis Et ego Vullielmus de Bons publicus nota-
rius sacri palatii qui ad opus dicti domini Comitis hanc
cartam rogatus scripsi et signavi.

XXXIV

30 novembre 1324

Donation faite par le comte Edouard aux prieurs et
chanoines de l'église de Belley de la somme annuelle
de (5 sols tournois vieux à l'O rond, à prendre sur
le revenu des poids des blés de Chambéri, pour trois
anniversaires perpétuels qui se doivent chanter en
ladite église:

Turin, archives de la chambre des comptes
Protocole Baynaud, o° 450, |) 61

Litera super elemosina data per Dnum priori et cano-
nicis Ecclesie Bellicensis.

(f) Aujourd'hui St J«aa-Pied-Gautier.

Nos Edd. &. Notum. &. quod nos pro anime nostre
remedio et parentum nostrorun gratis et voluntate no-
stra spontanea damus in elemosinam donatione sem-
plici et irrevocabili inter vivos, viris venerando dno

priori Canonicis et capitulo ecclesie bellicensis xv sol.

grossorum turon. veterum cum 0 rotondo annuj red-
dilus pro tribus anniversariis perpetuo solemniter fa

ciendls in ecclesia supradicta uno videlicet x\j'. die
mensis octobris quo inclite recordationis dominus Ame-

deus pater noster diem suum clausit extremum et alio
die mercurii prima die quadragesime. Alio die vencris
ante festum ascensionis Dni qua bone memorie dna
Sybilla mater nostra obiit anno quolibet diebus pre-
dictis (1). quos quidem xv sol grossorum turon. pro
nobis et nostris successoribus in perpetuum eisdem
priori et capitulo assignamus et assetamus super exiti-
bus ponderum(.)bladorum Chamberiaci quos exi-
tus obligatosfimpartire ipsis priori et capitulo

pro predictis xv sol. persolvendis anno quolibet in festo
beati Joannis annuatim Mandantes tenore presentium
Castellano nostro Chamberiaci quatenus &. ac etiam
presertim quo ad firmum tenebunt in posterum dictum
pondus quatenus dictos xv solidos dictis priori et ca-
pitulo aut eorum certo mandato annuatim persolvant
in perpetuum termino supradicto et recipiat a priore
bellicii (.)literam de recepta in singulis solutioni-
bus faciendis et nos totum illud quod solverint de pre-
dictis sibi volumus in suis computis annuis singulis in
futuris temporibus allocari. In cujus &.

(1) Le comte Amédee Y et la comtesse Sibille da Bauge.

Datum ultima die mensis novembris anno ( M" ccc" )

xj.hu.

xxxv

28 décembre 1356

Accord fait entrele comte Âmédée VI et l'abbaye d'Hmi-

tecombe relativement aux quatre moulins de Cham-

béri, dont les revenus seront partagés entre eux.

Turin, archives de la chamhre des comptes. Extrait des comptes
de noble Boniface de Chaland, châtelain et receveur des revenus de la ville

et chitelaiwe de Chambéri (dès le 8 janvier 1394 an 18 janvier 1 39$).
Rouleau n° 48 i°, parchemin1

Anno Dni millmo ccc° quinquagesimo sexto indi-

cione ix die vicesima octava mensis decembris que fuit
quarta dies post festum nativitatis Domini videlicet dies
festi sanctorum jnnocentium in Castro Burgeti in ca-
mera respicienti versus buriculariam (1) presentibus
viris nobiiibus videlicet Dnis Johanne Dno S" Amoris,

k

(1) Buricularia vient probablement de Burieus, bourrique, el signiGe

sans dMte l'écurie où l'on teDait cette espèce d'animaux.

Guillermo de Balma, Dno alhergamenti Luddovico Re-

voyre. Dno Domeyssiuj. humberto Bastardo Dno Alti-
villaris et molelarum et Aymone de Chalant Dno Fenicy
et Ayme ville per hoc instrumentum publicum cunctis
fiat manifestum quod in Illustris Principis Domini nos-
tri Dni Amedei Comitis Sabaudie et testium prescrip-
torum meique notarij infrascripli presentia constituti
viri venerandi et Religiosi videlicet frater Jacobus de
Bonellis cellarerius maior et frater Jacobus Bonczani
borseriusmonasterii Alto Combe sindici et procuratores
sindicario que et procuratorio nominibus Dnorum ab-
batis et conventus Alte Combe pro et super infrascriptis
lidemad majorem firmitatem et securitatem infrascrip-
torum de suo sindicatu et procura facientem pro quod-
dam publicum instrumentum cujus tenor inferius est
insertus.

Considerantes ut asserunt et actendentes jam dictis

nominibus prefati procuratores et sindici quod nobiles
Burgenses habitatores et incole ville Chanbcriaci jura
et dreyturas molendinorum que dni abbas et conventus
predicti habent et tenent in ipsa Chanberiaci villa di-
ruuntur occupant et sibi retinent vi et potencia eorum-
dem ut pote monduras (I) per cos debitas alii in toto
alii in'parte sibi retinendo et quamplurimum dictorum
molcndinorum mugneris minas et alia gravamina infe-
rendo sic quod juribus suis que in dictis molendiiiis
percipere sunt soliti spoliantur vel quasi etiam privan-

(i) Mondura, que DucATfGE croit mal lu pour mondina, droit paye pour
moudre au moulin seigneurial. On trouve encore molla, mollura, moh-
turay modura, etc.

tur indebite et injuste undc adeo sunt gravati quod tam
nécessitai quam jnramento ad quod religioni astrin-
guntur aculcus remediare eos arcet Volenles in hac

parte eorum et ecclesie indempnitati providere presen-
cialiter et gratis in processu animadvertentes in quan-
tum associan ipsum Dnum Comitem in dictis
molendinis et perceptione fructuum et exituum corum-
dem dicti Dnus abbas et conventus jura sua sub sue
justicialis potencie humbraculo absque rumure et scan-
dalo que evictare studenl et salagUTU exigere poterunt
et levare et majus emolumentum inde percipere quam
hactenus perceperint et percipiant de presenti hiis au-
lem et aliis pluribus causis et racionibus pensatis et
actendis et in eorum mentis consideracione revolutis
prehabita deliberacione matura per dictos dominum
abbatem et conventum super supra et infra scriptis ut
per ipsos procuratores et sindicos coram testibus et me
infrascripto notario est assertum ipsum Dum Comitem

presentem stipulantem et recipientem pro se heredibus
et successoribus suis in Sabaudie comitatu associant et
participem volunt pro dimidia in dictis suis molendinis

que habent et tenent ac possident in tota villa Cliambe-
riaci et dicte ville pertinenciis et appendiciis quibus-

cumque videlicet in molendinis deVerneto (1). de por-
ta (2). Molendino Viviandi veteris (3). Molendi'no de

(4) Ce moulin existe toujours plus loin que le Verney et que ta maison
des Repenties

(2) Ce moulin était en dehors de la porte de Montmehau, qui était prés

du théâtre.

(3) Celui-ci était prés du pont d'£nfer, vers la porte de Mâche

Charmela (1) et aliis suis molendinis in villa et perti-
nenciis Chamberiaci situatis quibuscumque.

Volunt quod etiam consenciunt ac concedunt ipsi
Domino Comiti per pactum validum et expressum so-
lempni stipulacione vallatum et juris remediis quibus
lieri l'ortius poterit perpetuo valitunim quod ipse Dus
Comes et sui heredes et sucressores ex nunc pei-petuo
medietatem mondinarum bladorum et aliorum emolu-
mentorum proventuum et exituum dictorum moleiidi-

norum percipiant et habeant aut percipere debeant
absque contradictione quacumque pariter et habere
[ta tamen quod idem Dominus Comes pro dicta me-
dietate fructuum proventuum et exituuin dictorum mo-
lendinorum per ipsos sindicos et procuratores ipsi
Domino Comiti donata et concessa jam dictus Comes
ipsis Duo abbati et conventui triginta vayssellos fru-
menti perpetuo annuatim solere leneatui' et ipsis tri-
ginta vayssellos eisdem bene et decenter assignare

super medictatu quam ipse Dnus Comes in dictis per-
cipiet moiendinis Qui triginta vaysselli cum dimidia
dictorum molendinorum singulis annis persolvantur
Keligiosis memoratis sub penis et condicionibus que
secunlur.

In primis quod dicta molendina per procuratores
dictorum Dni Comitis et Religiosorum ad censam tra-
dantur cum casus exiget et expediet pro ambobus
absque introgiis druailliis vel emolumentis nisi dum-
taxat de voluntate et consensu Religiosorum predicto-

(1) Le moulin des Charmettes existe encore; on l'appelle, du nom de

son propriétaire,le moulin de Gollomb.

rum [ta tamen quod illi quibus tradentur de soivendo

censas statuendis terminis cavere ydonee leneantur.
item invicem pepigerunt convenerunt et ordinarunt
prefati Domini Cornes et religiosi jam dictis nominibus
et sic idem Dnus Cornes lieri vult et precipit expresse
quod omnes tain nobiles burgenses quam ceteri incole
ville Chamberiaci intra franchesias ipsius ville commo-
rantes in dictis molendinis et ad ipsa molendina molere
debeant teneantur et etiam colierccantur secundum te-

norem formam et continenciam franchesiarum Cham-
beriaci et promissionem tam inclitarum recordacionum
Dominis Comitibus Sabaudie qui pro tempore fuerint

quam prefato Domino nune Comiti per illos de Cham-

beriaco factam et sub penis in franchesiis et libertatibus
dicte ville appositis contentis et descriptis. Item con-
venerunt pepigerunt et ordinaverunt sicut supra quod

nullus cujuscumque condicionis sive status existat seu
quavis prefulgeat dignitate infra terminos dicte ville
Chamberiaci presumat audeat vel atemptet aliqua
molendina aliquodve moleiidinum construere edificare
construi vel edifficari facere nisi de voluntate dictorum
Religiosorum et constructa in prejudicium dictorum
Dni Comitis et Religiosorum nec non libertatum et
privilegiorum dicti Dni Comitis quibus gaudent dicta-

l'um francliesiarum vigore ut inspectione apparet ea-
rumdem dirui debeant nec per quemquam in alveis
dictorum molendinorum aliquid addi vel minui possit
vel debeat nec servitus vel emolumentum capi nisi de
dictorum Dni Comitis et Religiosorum promiscua pro-
cesserit voluntate. Et item invicem convenerunt sicut

supra pepigerunt etordinaverunt quod idem Dus Cornes

vol sui officiales per directum vel indirectum non pos-
sint nec debeant aliud molendinum sive molendina infra
terminos dicte ville et ipsius suburbia construere vel
construi facere nisi de voluntate Religiosorum. Et eo

casu quo item Dnus Cornes moleadinum vel molendina
aliqua construi faceret de ipsorum Religiosorum volun-
tate quod dicti Religiosi semper dimidiam exitus dicto-

rum molendinorum sic construendorum percipiant et
percipere debeant absque diminucione quacumque.
Item convenerunt et pepigerunt sicut supra quod ipse
Dnus Comes ejus heredes et successores seu eorum
officiales ex nunc in antea non paciantur quod mugnerii
extranei blada copiant in villa Chamberiaci vel subur-
biis ejusdem pro ipsis molendis in ahis molendinis nec
per ipsum Dominum Comitem eis de predictis auctori-
tas seu licenlia aliqua concedatur nisi de voluntate Re-
ligiosorum eorumdem. Item convenerunt et pepigerunt
sicut supra quod si forte processu temporis aliquod seu
aliqua ex molendinis predictis non possent accensari
comode quod mondure sive exitus et proventus eorum-
dem reponantur in una archa comuni in qua sint due
claves quarum unam habcant deputandus per ipsum
Dominum Comitem et aliam procurator abbatie ad hoc
quod quilibet dimidiam suam dictarum mondurarum
percipere valeat et habere quod-quemugnerij qui dicta
gubernabunt molendina de ipsis monduris fideliter exi-
gendis et custodiendis prestare debeant juratoriam cau-
cionem. Item pepigerunt et convenerunt sicut supra
quod idem Dnus comes et sui heredes et successores
medietatem expensarum dictorum molendinorum sol-

vere teneatur et debeat et dicti Religiosi aliam medie-

talein quas associacionem convencionem pactionem
concessionem ordinacionem et omnia alia et singula

supra et alia infrascripta prenominati Dnus Comes

procuratores et sindici jam dictis nominibus promise-

iunt in quantum eorum quemlibet concernit per jura-
menta sua ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita
et maxime ipsi Religiosi sub religionis sue voto rata
grata et lirma habere perpctuo et tenere et nunquam
contra ea vel eorum aliqua in toto vel in parte facere
vel vcnire nec contra facere vel venire volenti directe
vel indirecte aliquatenus consentire seu prebere auxi-
lium juvamen consilium vel assensum sed ea perpetuo
inviolabiliter observare et suis viribus in suis singulis
capitulis atque punctis facere absque discrepacione et
diminucione inviolabiliter observari. Sic quod acta su-
perius per ipsas partes prout prescribuntur perpetuo
plenam et validam obtineant et obtinere possint quum
de mente parcium ut asscrunt sic processit roboris fir-
mitatem. Renunciantes dicte partes in hoc facto virtute
juramentorum prestitorum per eosdem quantum ad eo-
rum quemlibet spectat exceptioni dictarum associacio-
nis convencionis pactionis cessionis promissionis obli-
gacionis et omnium et singulorum predictorum non sic

non ripte (sic) non legittime factorum doli mali metus in
factum accioni condicioni sine causa justa vel injusta
juri per quod deceptis in suis contractibus subvenilur
restitucionis in integrum beneficio juridicenti genera-
lem renunciacionem non valere nisi precesserit specialis
et omni juris tam canonici quam civilis auxilio beneficio

et privilegio statutis vel statuendis indultis vel indul-
gendis per que vel quod contra predicta vel eorum

aliqua possrnt facere vel venirc aut in aliquo quomo-
dolihet se tueri.

XXXVI

24 décembre 1336

Procurationdes mandataires de l'abbaye d'Hautecombe
relativement à l'acte précédent.

Turin archives de le chambre des comptes.
Extrait des comptes de noble Boailace de Chaland précités

Anno Domini millesimo ccc° quinquagesimo quinto
indicione octava die vicesima quarta decembris in ca-
pitulo Alte Combe presentibus stephano de monte claro
Johannono de Cheyndri et Berlhelo Barberio testibus
&. Heverendus in Christo pater Dominus Johannes de

Monteclaro abbas monasterij Alte Combe nec non et
conventus dicti loci in capitulo congregali presentibus
ibidem et existentibus in dicto capitulo Religiosis viris
fratribus Hugone de Rumilliaco priore. petro de Che-
veluto. Aymone de Bruysson portario. Jacobo Cuenno.
Guychardo de Albiez. P. de Sessens. Roberto de Ru-
milliaco. Antonio de Ponte. Johanne de Lustrino. P. de

Bellicio. Francisco de Calcibus sacrista. Johanne de
Aquis. Antonio de Rossy. Hugone Courti. Stephano

panis et vini. P. de Gecz. Henrico de Charencinay. Gi-
rardo de besingier. G- de Alondeza. Corencii de Vi-
riaco. P. Candie. Amedeo de Peladrute sub ]>riorc.
Guilfredo de Bruysson. G. Corbelli. Toma de Calce.
Antelmo Cornavin. P. de Mons. Hugone de Eymavinea.
Aymone de Thonons. P. de Lavours. Guigonc de Cham-
beriaco. P. de Massigniaco. Johanne de Rumilliaco. et
Jacobo de Viriaco fratribus et monachis monasterii
predicti comuni assensu et unanimj voluntate nomini-
bus suis et totius conventus faciunt creant constituunt
et ordinant procuratores suos generales et speciales
quemlibet ipsorum insolidum videlicet Religiosos viros
monachos et fratres Jacobum de Bordellis celarium
majorem et Johanem Bonczani bursarium monasterij
predicti presentes et in se procuratores recipientes et
petrum de Capella notarium et clericum dicti monaste-
rii In omnibus et singulis causis negociis et agendis
suis et dicti monasterij quibuscumque et coram quo-
cumque et specialiter ad tramutandum et permutandum
molendina sua ville Chamberiaci in totum vel in parte
illustri principi Dno Amedeo Comiti Sabaudie Et ad
omnia et singula faciendum que dicti Dnus abbas fra-
tres et totus conventus facerent seu facere possent et
deberent in premissis et circa premissa dependentibus
et emergentibus ex eisdem si presentes personaliter
intéressent &. si mandatum exigant speciale ratum ha-

bentes &. se fideiussores constituendo pro eisdem.
Promittentes ipsos et ipsorum quemlibet relevare ab

omni onere satisdandi &.
Et ego Guillermus Genevesij de Clarofonte clericus

auctorilaleque imperiali et Domini nostri Comitis Sa-

baudie nolarius publicus et secretarius ejusdem ins-
Irumcnlum publicum et auclenticuni suprascriptum
scribi et levare feci in liane formam publicain per pe-
trum Janinj de Farges notarium clericumque et coad-
jutorem meum videlicet de protliocollis Bonifacii de
Mota quondam notarij et secretarij dicti Domini nostri
Comitis michi comissis per eumdem Dominum nostrum
Comitem prout reperii notatum in eisdcm meque hic
propria manu subscripsi in testimonium veritatis om-
nium prescriptorum et ipsum instrumentum signo meo
solito signatum expcdivi requisitus ad opus Dominorum
Abbatis et conventus Manasterij Alte Combe in ipso ins-
trumente descriptorum et successorum eorumdem.

XXXVII

20 décembre 13S7 –

Ballet du prince Amé VI, adresséau chdtelain de Cham-
béri, portant exemption perpétuelle du droit de toi-
sage en faveur de l'hôpital Chabod dans cette ville.

Turin, archives de la chambre des comptes
Comptes d'A^mon de Châtiant Rouleaun" 31, parchemin 8.

Amedens Cornes Sabaudie dilecto nostro castellano
Camberiaci presenti et fulitro salutem et dili-ctioneni.

Quod in hospitale quod vulgariter appellatur hospitale
Joannis Chabodi (1j infra villam nostram Camberiaci
fondatum ad honorem omnipotentis Dei et pro Christi
pauperibus in eo receptandis ut in bonis et orationibus

que per christi pauperes infra ipsum receptandos fient
et dicentur in posterum simus participes Nos et nostri
a prestatione triginta denariorum fortium qui pro ipso
hospitali usque nunc pro teisiis soliti sunt nobis solvi
eximemus et perpetuo liberamus. Vobis precipiendo
mandantes quatenus deinceps ab exactione ipsorum
triginta denariorum fortium pro dictis teysiis desista-
tis nec rectores ipsius hospitalis seu quosvis alios ad
solvendum ipsos triginta denarios fortes pro ipsis teisiis
aliqualiter compellatis. Nos enim per presentes manda-

mus magistris computorum nostrorum ut dictos triginta
denarios fortes pro dictis teysiis debitos super hospitali
predicto de vestro computo detrahant et deducant.

Dat. Chamberiaci die 20» mensis X'* anno Dni m°

ccc° lvii".
Per Dominum Relatione Domini Aymonis de Chal-

lant Rr Lite portitori.
Joannes de Alleves.

[I) L'hôpital de Chaboud ou des Chaboud était à l'angle de la place
St-Léger et de la rue rie»Noanes il servait au sietle dernierde curi- pour
l'église St-Léger
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XXXVIII

7 murs 1382 –

Lettres du comte Amédée VI à l'occasion d'une discus-
sion relative au droit des toises ou du loisage, sur-
venue entre les officiers du, comte qui prétendaient
mesurer les édifices sur toutes leurs faces et prendre
ce droit pour les maisons situées hors des murs, et
les bourgeois de Chambéri qui disaient au contraire
que la façade des maisons devait être seule mesurée,
et que les maisons de la banlieue, étaient exemptes de

te droit. Le prince donne raison aux bourgeois.

Turin, archives de la des comptes
Exilait des comptes de Franco!:) de Leschereine (lit Pouslerle,

cbdtelain et receveur des revenus de la châtelaime de Cbamueri
Rouleaun» 33, parchemin il 1581-4183

Amedeus Comes Sabaudie princeps Dux Chahlesij et
Auguste et in Italia marchio notum fieri volumus lenorr
presennum uriiversis. Quod cum pridem inter nos seu
gentes nostras pro nobis ex parte una et dilectos fideles
nostros burgenses habitatores etincolas ac procurato-
res et sindicos ville nostre Chamberiaci ncc non omnes
et singulos habitantes apud Machiez prope Chamberia-
cum (4) tam nominibus suis quam aliorum omnium

(1) Mâché, aujourd'hui faubourg de Chamben

domos sive easalia habentium a fossatis citra Viviers (1)

et citra pontem burgeti (2) super aquam leyssie et citra
ponlem Corberie et citra rivum maladerie de aspero
monte (3) et citra aquam latam et citra pontem despla-

mas ex parte altéra. Questionum et controversic foret
materia suscitata super co videlicet quod dicte gentes
nostre proponebant et dicebant quod pro omnibus et
singulis teysiis domorum et casalium ac etiam grangia-

rum existentium infra terminos predictos nobis deben-

tur septem denarii fortes per annum mensurando et
teysiando domos grangias et casalia quelibet circum-

quaque Et nobis etiam trezenum seu decimus tertius
denarius super eis competit quotiens et quando ea con
tingit quomodolibet alienari. Quorum solutionem et sa-
tisfactionem nobis fieri tam pro fluxo tempore presenti

quam successuris etiam temporibus nostro nomine pos-
tulabat ea ratione potissime. Quoniam dictorum bur
gensium libertates et franchisie loquuntur super iis
prohabiliter indistincte prefatis burgensibus incolis et
habitatoribus procuratorihus et sindicis asserentibns
dicentibus et proponenlibus ex adverso eos esse et esse
debere et antecessorcs ipsorum fuisse liberos absolutos
et immunes a petitione solutione et prestatione quarum-
libet teysiarum et trezeni infra limites superdictos tam
usu quam consuctudine per justam observantiam diu-
tius approbatis quam vigore privilegiorum per nos et
per genitores nostros eis actenus concessorumnisi infra

(i) Le Vivier, commune entre Chambéri et Aix, plus rapprochée de

cette dernière ville
(S) Le Bourget, commune pres et au sud du lac de ce nnm
(3) Apremont, commune située entre Chambéri et le mont Granicr.

certos breves terminos et pro cerlis domibus et casali-
bus infra clausuras Chamberiaci et circa loca clausuris
contigua situatis. pro quibus quidem domibus et casa-
libus teysias et treczenum nobis debitas annis singulis
congruis temporibus persolverunt.

Tandem super predictis omnibus multis ricibus pre-
locuto prenominati burgenses, incole habitatores pro-
euratores et sindici fecerunt nobis humililer supplicari
ut cum nostris et progenitorum nostrorum temporibus
modo predicto sint et fuerint solvere vivere et facere
consueti et in hujusmodi possessione et usu steterunt
paciliice hucusque ejus continuis observata nec fuerint
tales domus et casalia nisi dumtaxat aperle anterioris
frontis ipsorum aliquo lempore mensurate quatcnus
ipsos in eorum usu et consuctudine et ipsorum poste-
ros vivere permittamus et si quid dubietatis vel obscu-
ritatis aut alterius ambiguitatis in predictis eniersorit
illud ad futurorum memoriam misericorditer declarari:
vellemus.

Nos igitur prenominalorum burgensium incoJarum
habitantium procuratorumque et sindicorum ville nos-
tre Chamberiaci precibus inclillati porrectis nobis sup-
plicationibus benigniter complacere volentes dictos
burgenses habitatores incolas procuratores et sindicos
loci nostri predicti Et omnes et singulos habitantes uni
domos, grangias vel casalia habentes apud Maehies el
alibi ubicumque citra fossatos de viviers citra pontem
burgeti supra leyssiam citra pontem Corberie citra ri-
vum maladerie de aspero monte citra aquam latam el
eitra pontem desplasmas et ipsorum perpetuo succes-
sores et causas habentes et habitnros ab eisdem et

quolibet ipsorum pro nobis et successoribus nostris

perpetuo solvimus et quitamus solutosquc liberalos et

quictatos esse volumus et tenemus ab inde in posterum
ab omnibus et singulis theysiis et treczenis et ab omni
servitute teysiarum et treczenorum que nobis debere

possint et que petere et requirere possemus quomodo-

cumque et qualitereumque ab ipsis comuniter vel divi-
sim pro toto tempore preterito usque ad diem presentem
ipsas theysias et treczenos ex nostra certa scienlia eis
libere penitus rémittentes cum pacto solemni stipula-
tione valato de quidquam ulterius non petendo.

Item et volentes ipsos burgenses habitatores et in-
colas loci nostri Chamberiaci et ceteros habitantes apud
Machies et alibi ubicumque infra terminos predictos
et domos grangias seu casalia ibidem habentes majori
lihertate gaudere omnes et singulas domos grangias et
casalia que nune sunt et futuris temporibus esse pote-
runt infra dictos terminos liberos absolutos exemptos
pariter et immunes esse volumus et tenemus ab inde
perpetuo a solutione et prestatione teysiarum et trecze-
norum Ha quod a possessoribus ipsorum nulle teysie
nullumque treezenum per Nos vel successores nostros
perpetuo requiratur vel alias quomodolibet exigatur

nec ab habitatoribus Machiaci nec ab aliis habitato-
ribus et qui futuris temporibus habitabunt infra termi-
nos memoratos exceptis pro domibus et easalibus sitis
et existentibus a ponte vocato pont Mureyn (I)exclusive

(i) Le pont Ce pont était près du couvent des Pâmes Carmé-
lites, aujourd'hui fabrique àv i maigre île M P;iquet an faubourg Mont-
mêlitii

>

existentesuper aquamAlbanejuxIadomnm quecondam
fuit Guillermi Rode tendendo a parte superiori carrerie

usque ad portam foris porte que dicitur porta Montis-
meliani (\), domibus et casalibus sitis in carreria du
Lari (2) nliqualiter non inclusis salvis tamen illis domi-
bus et casalibus silis in angulis frontis ejusdem carrerie
du Lari a parte carrerie memorate pro et super quibus
teysias et treczenum nobis et nostris perpeluo reserva-

mus et ab eadem porta Montismeliani tendendo directe
intra villam usque ad portam Minoretaruni (3) et ab
eadem porta protendendo ab alia parte usque ad an-
gtilum hospitalis Chabodorum (4) et inde tendendo in-
feriiis per carreriam Granaterie (5) usque ad pontem
esclusiye qui dicitur pons Guillermi Boni quondam
alias pons hospitalis Bonivardorum (6) quo ilur ad

castrum Chamberiaci et ab eodem ponte tendendo ab
alia parte illius carrerie usque ad angulum dicte car-
rerie site ex contra domum dicti Guillermi Boni quon-
dam et ab ipso angulo tendendo ad pontem Bellc-
Combete (7) situm inter domum que fuit Jacquemeti
Hegis ab uno latere et domum magistri Johannis Payni

que fuit Chabodorum ab alio latere et ulterius proten-

(1) Près du théâtre
(2) Rue du Larith
(3) Cette porte, muree au siècle passe, était à l'extrémité de la rue des

MoDoes

(h) Voyei la document {irécédent

(5) Un côté de la place St-Léger, sur la rive gauche du cours d'eau qu
la parcourait

(6) Cet hôpital était eDtre ta rue Ste-Apollome et la place du Château
Le pont était prés de la chapelle de Stc-Apollonic.

(T) A l'extrémité de la rue du Château, verela place de e nom

dendo ab alia parte dicte carrerie usque ad angulum
domus Antonii Ronivardj site ex contra pontem domus
Johannis Ravaysii in magna carreria et ab eodem an-
gulo usque ad angulum domus dicti Johannis Ravaysii
site in introitu carrerie burgi novi (<) Chamberiaci et
inde desceudendo usque ad pontem Vivandi veteris (2)

qui lositus est inter domum domini De Aquis ab uno
latere et domum heredum Guillelmi Monachi que fuit
Johannis Reynaudi ab alio et ab eodem ponte red-
deundo superius ab alia parte dicte carrerie burgi novi

usque ad angulum domus Anthonii Mallieti site in in-
troilu macelli (3} ex contra domum Gerardi Trepodi et
Inde protendendo per macellum usque ad angulum do-
mus Jacquemeti Pascalis (4) et inde tendendo a dicto
angulo per carreriam ville nove (5) inferius usque ad
quamdam portam lapideam fissorum advotatam (6) si-
tam et fondatam inter domos Johannis et Dni Johannis
de Mouxiaco quondam et a dicta porta reddeundo ab
alia parte dicte carrerie ville nove superius et pruten-
dcndo superius usque ad portam Reclusi (7).

Et iterum incipiendo ab dicto ponte murein ab alia

(J) La rue Bourg Neuf était la rue Jmverie Dans la maison Ravaia^
aujourd'hui maison Tardy, se trouvait, il y a un siècle, le grand poids
de la v,ll.

(2) Le pont de Viriand-le Vieux a ensuite été appelé le Pont d'Enfer.
(3) La rue de la Boucherie ( macelh ) s'appelle aujourd'hui rue Sainl-

Dominiquc.
(A) La maison de Pascal Jacquemet a été plus tard celle des Dufour et

Gorrin, imprimeurs.
(5) Aujourd'hui rue des Prisons.
(6) En arcade.
(7) La porte du Rectu», en face du pont de ce nom.

parte inferiori dicte carrerie usque ad dictam portant
Montismeliani et inde protendendo per eamdem portam
intra villam usque ad angulum domus heredum Johan-
nis Borjaillij (1) quondam que sita est ex contra dic-
tum hospitale Chabodorum via intermedia et inde pro-
tendendo per carreriam que dicitur magna carreria (2)

Chambcriaci inferius usque ad angulum domus Fro-
mentorum quam nunc tenet petrus de Dorchia (3) que
sita est in introitu carrerie civilalis (4) et indc proten-
dendo usque ad pontem Molendinoruni, grangiarum (5)

ponte excluso et a dicto ponte reddeundo superius us-
que ad angulum domus dicti Gerardi Trepodi (6) que
sita est in introitu dicti macelli ex contra domum dicti
Anthonii Mallieti et ulterius tendendo per macellum (7)

usque ad angulum domus Magistri Conradi Sellerij (8)

et ulterius protendendo usque ad dictam portam Re-
clusi. Qui quidem contines confinantur et distinguun-
tur per aquam Albane (9) intrantis dictam villam per
quamdam arcum retro viridarium fratrum minorum
et procedentur usque ad domum Guillermi Marescalli
a parte posteriori et ab inde procedentemsupra quam-

(1) La maison de Jean Borjal était à l'angle de la rue Croix-d'Or et de
la place St-Léger.

(5) L'autre côtéde la place St-Léger
(3) A l'angle de la place St-Léger et de la rue de Lank.
(4) La rue de Lans.
(E) Le pontdu des Granges était à l'extrémité de la rue de Lans,

à l'entrée de la place de Lana, vers,la maison Terpan.
(6) Cette maison était à l'angle des rues de Lans et St-DDmimi]ue.
(7) nue St-Doniimque.
(8) Cette maison est aujourd'huià M Rabut.
(9) La rivière de l'Albane.

dam exclausam directe inferius versus pontem lapideum
situm prope hospitale Chamberiaci [i) quo itnr ad ec-
clesiam dictorum fratrum Minorum a parte anterioris
et inde procedendo per dictam aquam usque ad dictum
pontem Molendinorum predictarum grangiarum (2).

In et super quibus domibus et casalibus intra hos
confines existentibus septem denarios fortes excutella-
tos per annum pro singulis theysiis comitis nobis et
noslris successoribus perpetuo reservamus una cum
treczenis seu decimis terziis denariis pretiorum vendi-

torum quotiens aliquod eorum contingerit venundari
ita tamen quod dicte domus et casalia ab uno latere
dumtaxat videlicet a parte anteriore sive notabilioris
carrerie mensurentur et ab illa notabiliori carreria
teysias nostras in quantum protendi contingerit tales

domus et casalia recipere debeamus aliis partibus a
solutione teysiarum exclusis et penitus liberatis (3).

Item volumus et dictis burgensibus concedimus per
presentes quod anguli carreriarum predictarum et do-

mus posite in ipsis angulis mensurentur et mensurari
debeant ab inde perpetuo a parte notabilioris carrerie
dumtaxat et pro et super illa parte teysias videlicet sep-
tem denarios fortes per annum pro qualibet recipere et
petere debeamus.

(1) Cet hôpital étaïtoù est aujourd'hui le restaurant Dorlut, en face de

la cathédrale Le pont étaità l'extrémité delàla rua Métropole,là où le ter-
rain est encore surhaussé.

(2) Tous les détail» qui précèdent sont tré6 faciles à suivre sur le plan
publié comme annexe à ce document.

(3) Ceci semble expliquer pourquoi on a construit en certains endroits
de la place St-Léger des maisons dont la façade est ass«2 étroite, mais qui
sont très étendues dans l'autre direction.

Item eisdem burgensibus concedimus quod pro trans-
versionibus pontium et alloriorum (1) intra dictos con-
fines et extra exi3tentiumnullas teysias petere vel exigere
perpetuo debeamus sed ab ipsarum teysiarum petitione

et exactione sint dicti burgenses liberi et absoluti et pe-
nitus immunes.

Item eisdem burgensibus et habitatoribus ac incolis
ville nostre predicte generose concedimus et largimur
quod domus et casalia anguli et alloria que franchesiis
vel libertatibus nostris vel antecessorum nostrorum aut
usu vel consuetudine a solutione teysiarum libere vel

exempte fuerunt ipsarum franchesiis et libertatibus
usibusque et consuetudinibus utantur et uti pussinl
plenarie sicut ante non obstante nostra declaratione
presenti quin ipsas tales domos casalia angulos et allo-
ria ab omni servitute solvendartim teysiarum et treczeni
juxla franchisias predictas et juxta usum et consuetu-
dinem lapsorum temporum non obstantibus aliquibus
contentis in nostris presentibus litteris totaliter libera-

mus. Et mediantibus predictis dicti burgenses habita-
tores et incole loci nostri Chamberiaci et qui intra
confines proxime dictos perpétue habitabunt utantur
et uti possint et debeant plenarie et perfeetc libertati-
bus privilegiis et franchesiis loci nostri predicti et hiis
omnibus que burgensibus et habitatoribus ac incolis

per nos vel antecessorcs nostros hactenus concessa vel
largita fuerunt. Alii vero homines et persone habitantes
et qui et que imposterum habitabunt extra confines pre-
dictos dictis franchesiis et libertatibus nostris uti non
debeant quoquomodo.

(I) ÀUormm, »lli-e.

Quam quidem concessionem et declarationem nos-
tram et omnia et singula supradicta rata grata et lirma
habere et tenere promittimus bona fide nostra. Et con-
tra non facere vel venire per nos vel per alium seu alios
quovismodo sed ea omnia aetendemus et observari fa-

ciemus plenarie et perfecie sicut superius declarantur.
Mandantes harum serie consilio Chamberiaci judici et
procuratori Sabaudie Castellano nostro Chamberiaci et
céleris nostris ofliciariis presentibus et futuris vel eo-
rum loca tenentibus quatenus omnia predicta et singula

teneant actendant firmiter et observent in nullo contra
faciant vel opponant sed dictus castellanus infra limites

nostros predictos proxime domos et casalia et angulos
carreriarum buntet et tcysict et teysias annis singulis
infra dictos confines petat et recuperct terminis con-
suetis etjuxta et secundum modum et formam superius
declaratos et non aliter nec alio modo quam prout et
sicut superius limitatur.

Mandantes insuper magistris et receptoribus compu-
torum nostrorum quatenus si lapsis temporibus pro
teysiis nostris Chamberiaci de aliquo pluri nobis com-
putari extiterit consuetum quam facta mensuratione
predicta juxta formam et ordinem predictos deheri ap-
paruerit. Illud de computis nostris detrahant et dedu-

cant nec ipsum castellanum nostrum ulterius computare
compellant. Pro quibus omnibus et singulis septies cen-
tum florenos auri boni ponderis veteres a dictis bur-
gensibus incolis habitatoribus et sindicis loci Chambe-
riaci Machiaci et aliorum locorum castellanie predicte

manu dilecti Consiliarii nostri Andree Bellatruchi ha-
buisse et recepisse confilemur qui nobis de ipsis legi-

time computare debebit. De quibus ipM)s tenore pre-
sentium solvimus et quictamus cam pacte sollempni de
quiquam n!terius non petendo. In quorum testimonium
presentes lilteras nostri fecimus sigilli appensione mu-

niri.
Datum Chamberiaci die septima martii anno Domini

milesimo trigentesimo octogesimo secundo per Domi-

nnm presentibut Dno Gerardo Destres canec!!ario et
Andrée Bellatruchi. Reddantur litere portitori. Johan-
nesRavaisj.

EXTRAIT DES OOM"PTES
du châtelaIn Frarucons de LéchereJ.ne

sur la perception des toises
en 1382

Quam litteram ostendit et pênes &e retinet pro ~psa
~indacis dicte ville Chamberiaei reddecda et restituenda.

et computat de ipsis teysiis pro tcrmino festi pasche

anno Dni <383 factis deductionibus declaratis in com-
puto precedenti Et respondet minus de quatuor iibris
duodecim solidis et quatuor denariis fortibus propter
mensurationem factam ad teysiam de novo vigore et per
formam littere Dni supradicte. quia facta per eum vo-
catis et habitis cum eo sindicis dicte ville mensuratione
ad teysiam domini non fuerunt p!ures teysie reperte in
domibus et aliis teysias debentibus tnensurari ordinatis
secundum formam ordinatioiiem et infra limites desi-
gnatos et descriptos in literis Dni supra proxime co-
piatis ut dicit et suo asseritjuramento. Notnina enim

illorum a quibus dictas teysiasreccpitetdomus pro
quibus debentur infra particulariter describunturprout
aheisutinfraparticutariterreeepit.Etprimo

Foris portam (<).

AbhoredibustohannisMocheti pro quatuor teysiis
et dimidio pede domus eorum (2).

Recepit ab heredibus tohannis Teste pcyroierj (3) pro
unateysiaetdimidiaetdimidiopcdedomusipsorum.

Ab heredtbus Jacquemeti Chaffard fabri pro duabus
teysiis domus ipsorum,

A magistro petro dorerj pro una teysia et sex pedib.

A Johanne Rofferi notario pro duabus teysiis et d!t0-

bus pedibus.
A Johanne Chontagniepro duabusteysiis et sex ped.
A Johanne de BarraUbus pro duabus teysiis et uno

pede.
A Johanne Morclli fabro pro una teysia sex pcdtbus

et quarto unius pedis.
Ab heredibus dicli Pesier pro una teysia et sex ped.
A Jacquemeto Chabertj pro duabus teysiis et duobus

pedibus.
Pro sex pedibus alorii existentis juxta domum dicte

Jacquema.

(i) Le faubourgDlontmélnan, depuis le pont Moren~ jusqu'à la porte de

Montmelian

(~) Je ,i au pas cru devoir reproduire la sommu perçue, qui est toujours
yroportionaee a le longueur iod,quee,

(3) Ghaudronoier

A dicta Jncquema pro duabus teysiis duobus pedibus
et tribus partibus unius pedis.

A Peroneto Manti~jerij pro una teysia quinque pfdi-
bus et quarto unius pedis.

A)) Alessia relicta Jacobi Bonifacij pro una teysia
quatuor pedibus cum dimidio.

A Dno Chivardo de Montois pro quatuor decim tey-
siis duobus pedibus cum dimidio domus casalis et eur-
tilis ejus.

Ab heredibus dicti Garrel peyrolerij manu pétri
Girodiproduabusteysiisetunopede.

AmagistroGui)knnoMareseaHjprounateysiae)el
quinque pedibus inclusa medietate atorij.

A Bertheto Chivalletj pro una teysia et quatuor ped.

~t/r<t portam /brM porte ab eadem ps~(e.

Ab heredibus Jacquemeti Coquini pro duabusthesiis
quatuor pedibus et dimidio pede.

Ab heredibus Johannis De Bastia mantillerij pro dua-
bus teysiis et tribus partibus unius pedis.